

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”... Przepłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł... Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 21 zł...

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” plac Marski... Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza...

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

Wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza.

Nos na kwintę w Rosji.

Lwów 20. stycznia.

Przypatrując się bliżej i uważniej temu wszystkiemu, co się pod względem politycznym dzieje w Rosji... Nos na kwintę w Rosji... To polityczne spuszczenie nosa na kwintę w Rosji, wynika stąd, że carat moskiewski, co raz bardziej czuje się osłabionym w Europie...

fija, stara się osłabić doniosłość niekierowniczych rezultatów dla moskiewskiego caratu... Wszystko to razem wzięte, przy rozpoczynającym się nowym roku według starego stylu w Rosji, wywołuje ten pewnego rodzaju przegubienie w politycznych, decydujących kołach...

Wszystko to razem wzięte, przy rozpoczynającym się nowym roku według starego stylu w Rosji, wywołuje ten pewnego rodzaju przegubienie w politycznych, decydujących kołach, a robienie dobrej mny, przez publicystów rosyjskich, bynajmniej dacia w caracie nie podnosi...

Korespondencje.

Wiedeń 18. stycznia.

[Sprawa inspektorów szkolnych. — W sprawie traktatu handlowego z Rumunją.]

Sprawa inspektorów okręgowych szkolnych w Galicji, pierwotnie przez posła Lewickiego w Kole poruszana, wywołała w ubiegłej dyskusji budżetowej z jednej strony próbę referenta budżetu ministerstwa oświaty, hr. Pinińskiego...

Czesi wyłożyli uzasadnienie z ich stanowiska obawę, że nowo kreowane posady dostaną się w ręce młodocześni, zwyczajnie, że przeważna część nauczycieli ludowych do tego należy obozu; konserwatyści zaś sprzeciwiali się projektowi ze względu na odosobnienie i projekt upadł.

W liściej sesji podjęli posłowie polscy na nowo starania, wychodząc z założenia, że, jak długo sprawa inspektorów nie zostanie uregulowana, szkolnictwo w Galicji nie dojdzie do po-

rzędu. Także nauczycielom dzieć się znaczna krzywda przez to, że nowo mianowani inspektorowie zatrzymują 60 procent dawnej płacy na uczycielskiej, i ich zatem następy na posadach — wszakże znaczących — znajdują się w najgorszych warunkach materialnych...

Dyskusja nad traktatami handlowymi zbliża się ku końcowi, dla nas zajmującym jest sposób traktowania w sprawie traktatu z Rumunją, a raczej ustępu tej rezolucji, dotyczącego ewentualnego traktatu handlowego z Rumunją. W sprawie tej sięgaliśmy już w Kde polskim wszystkie głosy, od najradykałniejszych, którzy są dają, że opozycje. Kola posunąć się powinna aż do unieważnienia w ogóle zawarcia traktatu z Rumunją, aż do najumiarkowańszych, którzy w zawarcie podobnego traktatu zgoda żadnego nie widzą dla Galicji niebezpieczną...

Zadanie to nie tylko do stanu stałego naszego kraju jest nieuprzedmiotowione, podzielają je bowiem wszyscy rolnicy w Austrii. W razie jednak zawarcia niekorzystnego traktatu z Rumunją, w pierwszej linii naturalnie ucierpią rolnicy i chów bydła w Galicji. Z tego powodu powinniśmy jasno i dobitnie zaznaczyć, iż nigdy nie zgodzimy się na zawarcie takiego traktatu z Rumunją, któryby narządził interes naszego rolnictwa. W końcu oświadczył się p. Heuzel przeciwko całej rezolucji wydziału cłowego.

Nie ulega zdaniem moim wątpliwości, że takie wystąpienie Kola, jakkolwiek w rzeczy samej zgoda nie decydujące, jednakże starzy radowi za wskazówkę, że na ścieżkę uległość Kola w tej sprawie być nie powinna i bardzo znacznie wpłynie na tok następnych rokowań z Rumunją.

Sytuacja w Bułgarii.

Pod tytułem: Die Wahrheit über Bulgarien — ein Blick hinter die Coullisen zamieściła Köln. Zg szereg artykułów o najświeższej historii i dzisiejszym stanie tego księstwa. Autor artyku-

łów zna dokładnie stosunki bułgarskie, zna osobliwie ks. Aleksandra i Aattenbergskiego i dzisiejszego władcę w Sofii; kompetentnym więc, bardzo bezstronnie (może nawet dla wad narodowych bułgarskich zbyt mało pobłażliwym) nim em kreśli przyczyny jawne i mniej jawne, które złożyły się na dzisiejszy stan rzeczy w państwie ks. Ferdynanda.

Książę Ferdynanda ceni autor wysoko i uważa go za właściwego od jego poprzednika władce Bułgarii. Rozpostarcie większej zewnętrznej pomocy, odpowiadające wschodniemu pojęciu, a z drugiej strony ostre i konsekwentne postępowanie na zewnątrz i wewnątrz, zaumponowały ludowi bułgarskiemu Po popelnieniu kilku błędów z początkiem rządów (sprawa odnalezienia Popowa i następny jego upadek), książę trafiał powolnie na właściwą drogę. Wobec armii, przyzwyczajonej do czynnego udziału w polityce, książę rozwijał wielką energię i siurowość, co było konieczne i zbawienne.

Antor z tą surowością księcia zestawia wielkość jego wyrozumiałość i uznanie obcego zdania, talentu i doświadczenia. Ciężkie w tem przechodzie musiały być, zwłaszcza we współdziałaniu z Strażką i Mutkurovem, których nie lubi, ale przekroczył się i dobre z tego zbiera owoc. Książę jest dziś zarówno niezbędnym dla Stambuluwa, jak ten ostatni dla niego. „Książę oddawał na usługi kraju swą znajomość Europy, Stambułow uzupełniał to znajomością własnego kraju i jego środków.” Zwolna wyrównały się różnice i dziś Stambułow jest dyplomata pierwszorzędny, książę Ferdynand jest au courant najdrobniejszej kwestji wewnętrznej „Stambułow stoi i upadnie z księciem.” Ale nie upadnie! Zdanie u autora, nawet ta ostatnia ewentualność nie byłaby wcale zwycięstwem rosyjskiej polityki, bo przeciw Stambułowemu występuje edyna poważna partja Radostowa, która interwencji rosyjskiej wcale, a wcale nie pragnie. Byłaby tylko zmiana systemu wewnętrznego.

W ogóle partji rosyjskiej silnej i zorganizowanej nie ma wcale. Są tylko indywidualne wybitniejsze, spodziewające się od Rosji kariery i garść wyrzutków społeczeństwa, która dla każdego jest do nęczenia. W ludzie bułgarskim nie wygasł jeszcze zupełnie urok Rosji, jej potęgę — i nie wygasnie, póki nie wyróżnie pokolenie urodzone po 1885 — w armji tradycje rosyjskie są żywe, wojskowa literatura rosyjska jest lekturą oficerów, rosyjskie przysłowia krąży między żołnierzami. Ale za to cały naród bułgarski fanatycznie przywiązany jest do swej niepodległości i narządkiem Rosji być nie chce.

Armja rozwija się dalej samoinstnie i świetnie. Sawow jest wybitnym taktikiem, ks. Ferdynand zajmuje się gorąco wojskiem.

Na kwestję uznania księcia przez Europę zapatrują się Bułgarzy chłodno i spokojnie. Stambułow powiedział niedawno: „Nie wierzę w uznanie, ale gdyby chcieli nam je dać — no! nie mamy nie przeciw temu.” Stąd stosunki z Europą (z wyjątkiem Rosji), a zwłaszcza z Portą wyborne i wybornie wyzykiwane, n. p. w kwestji bi-ukupów bułgarskich w Macedonii. Zresztą minister spraw zagranicznych, Grekow, jest człowiekiem bardzo rozumnym, a harmonia między nim a księciem zupełna. Rozwój i rozkwit ekonomiczny handlowy, rolniczy, przemysłowy, skarbowy, donosiłaj pocieszającego obrazu, a wszyscy stko uzyskane własną siłą i pracą. „Mocarstwa europejskie nie zrobiły dla Bułgarii nic więcej nad to, że ją ochroniły przed zdemntem. Dosyć to, ale może przecie bez wywoływania wojny można by skuteczniej poprzeć Bułgarię”, choćby

okazując jej żywą sympatię i uznanie, na które w zupełności zasługuje!

Listy oficera niemieckiego w XX. wieku.

Gazety berlińskie z wielkim zapalem zajmują się tylko co wydaną broszurą „Listy oficera niemieckiego w XX.ym wieku”. Dzienniki oświadczają przytem, iż wzmiankowana broszura ma znaczenie symptomu i że odbija w sobie głądy wyższych sfer wojskowych, a równocześnie rozstrzyga a priori kwestję reformy armji niemieckiej, co, jak wiadomo jest obecnie na porządku dziennym w Niemczech. „Wszystcy oby-waście niemieccy — powiada Berliner Tageblatt — winni poznać się z obrazem przyszłej armji, aby poznać, w jakim kierunku winny skierować się dążenia sfer wojskowych.”

Zapoznają się tedy z niektórymi etapami broszury, inspirowanej widocznie z góry. Przedewszystkiem autor broszury mniema, że pokój w Europie nie będzie naruszony do r. 1919 g i że Niemcy przez 30 lat nie będą mieli potrzeby dobywać miecza. Przez ten czas w sytuacji politycznej Europy nie zjdzie nic ważnego; obie grupy, na jakie podzieliły się państwa europejskie, a mianowicie trójprzymierze, oraz aljans francusko-rosyjski pozostaną w dalszym ciągu, bardziej tylko jeszcze wzmocnione. Nie to jednak jest główną treścią broszury. Zajmuje się ona szczegółowo reformą armji niemieckiej w r. 1901. Na początku XX. wieku w wojskach zostaną skaosowani: grenadierzy, muszkietierowie i strzelcy, a natomiast utworzona będzie jednolita masa piechoty. Następnie nomenklatura: dragoni, ulani, kirasjerzy, karabinjerzy i luzarzy przestać istnieć, a pozostaje sama tylko kawalerja bez żadnego podziału. Artylerja polowa ulega reformowaniu w ten sposób, iż zamiast niej, powstają oddziały strzelców polowych z podziałem na bataljony i szwadrony. Piechota otrzymuje nową udoskonaloną broń 5-milimetrową. Do każdego korpusu piechoty i kawalerji dołączony będzie park aeronaucyczny z podziałem na oddział zaczepny i obronny. Każda brygada artylerji otrzyma bronzowe działa repeterowe i oświetlenie elektryczne. Umundurowanie armji zostanie aproszczone i uogólnione dla całego wojska zarówno piechoty, jak kawalerji. Składać się ono będzie z prostego munduru z sukna ciemno-zielonego bez ozdób. Półki odróżniają się numerami. Korpus gwardji istnieje, lecz wszystkie składające go pułki doprowadzone są do zupełnego ujednolicenia. Podział na dywizje w armji nie istnieje od r. 1901. Posiadając 62 1/2 miljonów ludności, armja niemiecka liczy 25 korpusów, zupełnie gotowych w każdej chwili do wymarszu w pole. Kawalerja tworzy 14 samodzielných korpusów armji. Następnie istnieje jeszcze oprócz tego rezerwa i landsturm, który w armji nosi dwie kategorie. Termin służby w armji wynosi lat 20, a mianowicie 12 w służbie czynnej i 8 w zapasie. Landsturm formuje się na zasadach zupełnie samodzielných. Cała armja dzieli się następnie na dwie klasy. W r. 1919 pierwsza liczy 4 miliony, druga — dwa. W ten sposób dziś jeszcze daleko do tego kresu. Do wojsk niemieckich zaliczeni zostaną wszyscy poddani w wieku od 20—30 lat, zdolni do noszenia broni. Do zapasu włączani być mogą żołnierze, mający najwyżej 36 lat wieku. Po przejściu tego wieku z wychodzących z armji tworzy się landsturm. W ten sposób armja uwolniona zostanie od osób starszych jakimi obecnie jest przepelniona.

WASI OJCOWIE. POWIEŚĆ HISTORYCZNA, Z WŁASNYCH WSPOMNIENI. ZYGMUNTA KACZKOWSKIEGO. (Ciąg dalszy).

nizone, lecz przy tej sposobności i jego wziął w indagacje. Nie spisywał on z nim protokołów, nie postawił go w stan oskarżenia, owszem, wypytywał go zawsze jakoby o innych, ale była to indagacja formalna i Borch spozstrzegł już wtenczas, że chodziło o to, aby znaleźć jakiś winę na niego. Jakoż nadówczas zamianowano podpółkownika, który był jawnie protegowany, większą część jego władzy przejął na siebie i stał się oczywiście jego nadzorcą — a zarazem jenerał-adytor dał mu przed swoim wyjazdem przyjacielską radę, aby swojego syna przeniósł natychmiast do szkoły wojskowej do Petersburga. Jenerał zrobił przytem uwagę, że kreć ten sprawi jaknajlepsze wrażenie w Petersburgu i odtąd wszystko zostanie zapomnianem. Co zapomnianem? — pytał siebie Borch w burzaniu, — czyż zrobiłem dotąd czego, czemuby na nieznomość za-żużył? Mi rozbij się także mścić na mnie za to, że w roku 1811 nie chciał przyjąć służby rosyjskiej? Wielką on wtenczas stoczył walkę ze sobą, ale się przezwyciężył. Pojechał do Wilna, przewiózł syna do Petersburga, oddał go do szkoły wojskowej i prosił o audjencję. Ale zdaje się, że w Petersburgu wszystko to nagród pozostawiono, dane na bawiarz, nie tylko dwa tygodniowy, a audjencja odwołano pod tym pozorami, że jego obecność w Bobrujku jest niezbędnie potrzebna, bo za parę dni któryś z W. Książąt będzie tamtędy przejeżdżał. Borch wniósł, żaden W. Książę do Bobrujka nie przyjechał — a natomast przez ten czas jego podpółkownik tak dobrze rozpozostrował się w półku, że jemu już prawie tylko sam tytuł pozostał. Tak minęło parę miesięcy — a potem dano mu: urlop trzeczletni, jednak z tym warunkiem, że mu nie wolno było bez pozwolenia jenerała dywizji po za granicę iść. Tak minął rok cały. Straciwszy

cierpliwość, podał o pozwolenie przyjazdu do Petersburga, aby syna odwiedzić. W pół roku ciano mu to pozwolenie. Przyjechałszy do stolicy, zaczął się zaraz starać o audjencję u cesarza. Miał on tam niegdyś wiele przyjaciół, którzy go na ręcech nosili, a mieli przystęp do cesarza. Znalazł pomiędzy nimi niektórych, co mu nie odmawiali współczucia, a byli to sami tacy, którzy żadnego wpływu nie mieli. Inni byli grzeccini, lecz zimni. Borch czekał na audjencję pół roku: nareczenie naznaczono mu dzień i godzinę, w której cesarz go przyjmie. Borch był to mężczyzna ogromnego wzrostu, wyżej sześciu stóp wysokości, zbudowany silnie, lecz kształtnie, form bardzo wykuintnych, ale cokolwiek wojskowej sztywności. Był ciemny blondyn, nosił wąsy i krótkie fawory na wzór grenadierów napoleońskich, oczy miał ciemnoniebieskie, pełoc słodczy, ale utwarte i śmiałe. Głowę nosił wysoko, lecz w całej jego postaci przebijało się mniej dumy, a więcej uczucia własnej godności. M korał był także ogromnego wzrostu, miał głowę stosunkowo nalcikłą, ale nosił ją sztywnie, a na jego twarzy odbijał się najczęściej wyraz nieruchomej surowości, a tylko czasem przelatywał przez nią śmiech sztyderski. Tak stanęli te dwa obryzmy naprzeciw siebie: jeden przedstawiający nie człowieka, lecz system, machine, ukutą z żelaza, bez myśli i serca. — a drugi będący osobieciem człowieka, pełnego zaoenoci, wzniesłego umysłu i obywatelskiej godności. Mikołaj przyjął go przy drzwiach, nie z wyrazem gniewu, tylko z śmiechem ironji i czekał, co mu powie. Borch zaczął mówić po francusku, bo nie umiał dość dobrze po rosyjsku, aby był pewnym swoich wyrażań. Już z tego powodu Mikołaj się na niego zachmurzył, ale go stłuchił. Borch opowiadał ma cały tok przesładowań, jakich doznaje, zapewnił go, że nie ma sobie ani cienia myśli do zarzucenia, przeciwnie cesarstwu, — a wszakże sam do-browolnie przyjął służbę w jego armji i — skończył na tem, iż pros o awansowanie do pułkownika albo o po-

stawienie go w stan oskarżenia i sąd. Mikołaj patrzył na niego przesywajacym i ironicznym wzrokiem przez chwilę, jak może lew patrzy na jagnię, kiedy je w swe o szpony uchwyci, nie wspominał ani słowem o podejrzeniach, a natomiast zapytał: Jakież miał powody wstąpienia do wojska w czasie ogólnego spokoju? — Borch, dotknięty do żywego tem zapytaniem, odpowiedział z godnością: — Najjaśniejszy Panie! Nigdy w mem życiu nie przedsięwzięłem żadnego uczynku, jak tylko w celu służenia mojej ojczyźnie. Na to Mikołaj podniósł głowę, jak człowiek, który spozstrzegł, że ma rację, znów patrzył przez chwilę w milczeniu na swoją ofiarę, a potem zapytał: — Vous êtes Allemand, Graf von der Borch? — Je demande pardon a Votre Majte té, je suis Polonais — odpowiedział Borch ze stanowczością. — A gdzie masz twoje posiadłości? — zapytał cesarz. Borch odrzekł: — Na Białej Rnsi i na Ukrainie, a cokolwiek mam także w Austrii. — Alors, rzekł na to Mikołaj, d'apres votre géographie, la Russie blanche et l'Ukraine, c'est la Pologne? C'est bien, j'y aviserai. — Poczem kiwnął głową, obrócił się tytem do niego i odszedł. I na tem skończyła się audjencja. Konwersacja ta Borch oczywiście się zamordował, bo wtedy już było zbrodnia, mieć dobrą na Białej Rnsi i nazwać się Polakiem. Toż i on sam tego był przekonania i przedewszystkiem dał swemu synowi instrukcje, że ma się ciągle skarżyć na słabość piersiową i jak najczęściej mel-dować się chorym, wszystkich lekarzy szkoły wojskowej przepłacić złotem i sam jeszcze zostać w stolicy, ażeby syna pilnować w chorobie. Dopiero w pół roku potem do dóbr swoich powrócił.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Radykalne „sprostowanie.”

W dziejach parlamentaryzmu onegdajszy dzień obrad w izbie francuskiej stanowić będzie epokę kompromitacji: Oto jeden z najwybitniejszych członków rządu, p. Constans, odpowiedział deputowanemu bilanżycie — siarczystym policzkiem! Piękny ten moment zgłotowała Francja...

Rzecz się tak miała: „Wykintny” dziennikarz, p. Rochefort, który bandytyzm dziennikarski doprowadził do niemożliwych granic, a całe powodzenie Francji widzi w skakaniu jej w takt swej trzcinowej palki, zamieścił w „Intrigue” szereg artykułów, w których, czyniąc cały gabinet kilką bankierowiczów, lichwiarzy, oszustów etc., specjalnie uderza na Constansa, obwiniając go o rozbijanie kas, kradzież brylantów, zamordowanie hiszpańskiego bankiera Puiga...

Z takimi ludźmi nie ma rozprawy: oni z całą świadomością fałsz fałsz rozsiewają, oni sami upadli moralnie, chcą innych ściągnąć do swego poziomu moralnego, stał się gorączka oszczerstw i fałszów, kłamstwa i ten denacji. Ale i u najcierpliwiejszego człowieka wyczerpuje się zasób cierpliwości, i najczystszy mąż stanu i dyplomata traci krew zimną, i przekonywa się, że wobec tak wstrętnych indywidualności „ultima ratio” jest pięść. To też Constans „błdy, jak trup” — jak donosi depesza — ale z zimną krwią wymierzył „obywatelowi” oszczercy siarczysty policzek. Ubolewał należało, że tak się stało ubolewać należało nad upadkiem parlamentaryzmu — ale w rezultacie nie należało się dziwić, że izba nie sykaniem, ale oklaskami powitała usprawiedliwienie się Constansa.

W tym fakcie jest jednak głęboka przestroga. Z niego dowodnie wynika, że parlamentaryzmowi gotują upadek te katylinarne egzystencje, te wyrzutki narodów i społeczeństw, które wolności nadają, które terroryzują opinię wrzaskami i kalumnia, te bandyckie postacie, które trybuny parlamentarnej używają nie dla propagowania zdrowej myśli, ale dla oszczerstw i fałszów w celach anarchii i osobistych widoków. Takie figury powinny być wszędzie jak trąd wpylenie, a najostrejsze środki, stosowane do nich, są jeszcze za łagodne. Jeżeli szlachetnie potępiono zasadę „siła rządów przed prawem narodów” — to tem silniej potępić należy „gwałt katylinarnych egzystencji nad porządkiem.”

Presja, idąca z góry, jest wstrętną — ale najwstrętniejszą jest presja wrzeszczącego młodochu. W interesie utrzymania powagi samorządu należało napiętnować takie ohydne nadużycie trybuny — a niewątpliwie Francja zdobędzie się na dosyć siły, ażeby poskromić gwałty burzycieli parlamentaryzmu. Policzek, wymierzony przez Constansa owemu ciemnemu „obywatelowi oszczercy”, precyzyjnie zapewne gęste powietrze w parlamencie francuskim i zwróci uwagę prawdziwych obywateli, że złe ziele, choćby gwałtem trzeba wykorzenieć.

Tadeusza Romanowicza, wyszły trzy nader cenne publikacje pt. „Wiadomości statystyczne o mieście Lwowie”. Pierwszy zeszyt wyszedł w roku 1874, a więc w trzecim roku urzędowania.

2) W czasie od 1882 do r. 1890, gdy biuro pozostawało pod kierownictwem pp. śp. Karola Widmanna i śp. Józefa Zimmermanna, wyszła tylko jedna publikacja w roku 1889, obejmująca czas od 1885—6, i dwie publikacje w „Stadtebuch”.

3) W czasie dwóch lat, pod moim kierownictwem, tj. od 1890—1891 (z czego 7 miesięcy przypadło na pracę przy spisie ludności), wydałem: 1. W wiedeńskim „Stadtebuch” publikację o ruchu ludności w latach 1889—1890; 2. Wiadomości statystyczne o mieście Lwowie, obejmujące 10 arkuszy in 4-to; 3. Wyniki spisu z r. 1890 — 5 arkuszy in 8-vo w lipskiej „Księdze miast” — w języku niemieckim — wydane do druku dnia 10. stycznia br.; 4. Oprócz tego co miesiąc i kwartału ogłaszano w dziennikach cyfry dotyczące śmiertelności. Nadto dołączyłem, że podobnie, jak p. Romanowicz, za stałem biuro zupełnie niezorganizowane, t. k., że każda cyfra niemal trzeba było mozolnie zdobywać. Tylko uprzejmości pp. szefów departamentów zawdzięczać mogę, że w tak krótkim czasie mogłem oszpeścić tak obfity zbiór materiałów.

Samo zestawienie ruchu ludności za lat 10, cen zboża i mięsa za lat 86, było pracą znużającą. Agendy cz. sto urzędowo wzrosły od roku 1890 przeszło czterokrotnie, a miałem tylko dwóch dyktarzystów, tj. tyle, ile ich zastąpiłem, odbierając biuro. W publikacji mojej po raz pierwszy w ogóle są zestawione wyniki spisu ludności, a to nie tylko za r. 1890, ale w miarę możliwości i za r. 1880.

Dopiero w październiku r. 1891 przydzielono mi trzech dyktarzystów dla przeprowadzenia cyfrowego zestawienia mieszkań, dla której to pracy z c. k. centralnej komisji statystycznej wyznaczony był termin czteromiesięczny. O pracy tej da pojęcie następujące zestawienie: Dla każdego domu z osobną izbą było wypelnione sześć tabel o 30 rubrykach, tj. w ogóle trzeba było wypelnić 597 960 rubryk, t. k., że dziennie na każdego pracownika przypada 1917 rubryk, do których wypelnienia potrzeba było wglądać w arkusze okładkowe i pisowe. Kt. zna ten rodzaj pracy — ten jej uciążliwość zrozumie.

Co do sprawy przynależności to twierdzenie Kur. Lw. jest wprost śmieszne. Zresztą do badania i przeprowadzenia tej sprawy delegował magistrat specjalnie uzdolnionych urzędników konceptowych: ja zaś, jako kierownik spisu, niejednokrotnie byłem w mitem położeniu konstataowania, że praca ich była równie sumienna, jak wydatna. Ostateczny rezultat spisu ludności był na moją prośbę trzyniany ostatecznie przez rachunkowego urzędnika namiestnictwa, iachowo uzdolnionego i odszedł do Wiednia — może jedyny z elaboratorów — bez jednej nawet poprawki. Usterki (cz drobne i nieznaczne) znalazł się mogą i znaleźć się zapewne tak, jak wszędzie, — ale we Lwowie będzie ich niewątpliwie mniej, niż gdziekolwiek, pomimo iż Lwów ze 127 943 mieszkańcami, a tak skomplikowanych stosunkach ludności, przedstawiał z całej Galicji największą trudność.

Rada miejska uchwała mi uznanie i „wrzekomo” ale istotnie, a to na wniosek komisji spisowej i magistrata.

Sąd o mojej pracy należało do moich przełożonych i do krytyki. Na zdaniu ludzi, którzy albo nie mają pojęcia o tem, o czem rozprawiają, albo rozmyślnie kierują się tendencją, nie mi nie zależy.

Lwów dnia 20 stycznia 1892. Dr. Ostaszewski Barański.

W odpowiedzi na zarzuty.

Kurjer Lwowski, przypisując wszystko złe, jakie ma być we Lwowie, brakowi statystyki, tak pisze:

„Znaczną winę takiej metody postępowania ponosi brak statystyki miejskiej. Za Romanowicza i Zimmermanna czasów wychodziły przynajmniej co kwartału „Wiadomości administracyjne i statystyczne m. Lwowa”. Od czasu jednak, gdy spółka komandytowa zrobiła statystykami swego beniaminka, tj. od dwóch lat, nie się nie pojawiło (dopiero teraz przed wyborami zapowiedziano jakieś zestawienie), choć p statystyk warunkiem konkursu był do tego obowiązany. Mimo rzekomej pochwaty za przeprowadzenie spisu ludności, faktem ma być, że w skutek mylnego spisu, co do przynależności mieszkańców — grożą gminie nieobliczalne straty.”

Na to odpowiadam: 1) W czasie od roku 1872—1881, gdy biuro statystyczne pozostawało pod kierownictwem pana

KRONIKA.

W przeszłości narodu każdego są chwile, w których wspomnienie on, jak w krynicy ożywej, czepie orzeźwienie, nabiera sił, krzepi się wielkim przykładem i — otucha w nim wzrasta na przyszłość...

Jeżeli naród każdy obchodzi wielkie, — radośne, czy smutne — swe rocznice, chlubnie to świadczą o synach jego, którzy nie zapominają zastug ojców swoich — boć nawet narodom szczęśliwym, potężnym, wolnym zapomnieć tego nie przystoi; ale to, co u innych obłuba, obowiązkiem staje się świętym u narodu, którego czoło kir żał. by pokrywa, u którego ramion zawisły kajdany, a z ziemi jego daleko uleci ł wolności ptak...

Naród nasz, w wiekowej pogotyżni niewoli, święcie dopełnia zawsze obowiązku tego — cieszy się w dniach radosnych swych pamiętek, smutkowi

oddaje na wspomnienie olesnych. A tych ostatnich swłaszoza tak wiele!...

I oto dziś znowu jdną. 29 lat upływa z dnem dzisiejszym od chwili, w której bohaterka miedzieli Warszawy, przywieziona do szpitala i ospacy bżilotosnem katowaniem satrapów moskiewskich, wyruszyła w lasy, dając tem hasło do ogólnego wybuau. I powtórzyła się znana a straszna tragedia — d zwycięstwa nie wystarczy samo bohaterstwo rozpacz — ostateczny triumf odniosła znowu brutalna sia cieniowca... Straconych, poległych, wymordowanych w więzieniach, wywiezionych w Sybiru lody, naszczęcone wdowy i sieroty jeden Bóg polizy — wszystkie te ofiary, niestety, były nadaremne. Nie wytkła sнад jeszcze godzina wyzwolenia!...

29 lat!... to czasu cress niemały, to znaczna część tego wieku, w którym... my już tyle kró przelali, że nia zmyle ołow grzeby My już tyle przotkali, że nie stamie że potochy...

A jednak dziś stoimy równie silni, może silniejsi, jak dawniej, w iara wlepszą przyszłość w nas wzrasta, miłość ojczyzny taka gorąca, jak u tych, co przed lat; 29; szli n moje, a nadzieja zawsze jednaka, że „Nie zginęła.”

Toż nie smućcie się, nie płakać, nie jęczeć, nie boleć tylko — ale z otuchą w przyszłość poglądać i pracy się imać i na ustępować na krok jeden od tej wiary, od tej miłości, od tej nadziei — a wówczas i nam lepsza zawitac musi jutrzanka...

Sursum corda! Wiadomości osobiste. Inżynier Bolesław Kruszelnicki, b. szef sekcji kolei Karola Ludwika na Podzamczu, został przeniesiony jako drugi szef do sekcji inżynierskiej w Przemyślu. — Ks. biskup Pełesz — jak dnosil Dió — przeprowadzając się w Przemyślu do nowego pomieszkania, bardzo się przeziębził i dostał nader silną influenzy. Poważny stan choroby — powiada Dió — każe się obawiać najgorszych następstw.

Arcyksiążę Karol Salwator. Zmarł w d. 18. arcyksiążę Karol-Salwator-Maria-Józef-Jan-Baptysta-Jakób-Filip-January-Ludwig-Gonzaga-Rainer urodził się we Florencji d. 30. kwietnia 1839 r.; miał rangę feldmarszałka-porucznika, był właścicielem pułku piechoty nr. 77. Ożenił się d. 19. listopada 1861 z Marią Imakulata Klementyną księżniczką Bourbon i obojga Syny; ślub odbył się w Rzymie. Ze związku tego urodziło się ośmioro dzieci. Dwoje umarło w roku zeszłym: 17-letnia Maria Antonia d. 14. stycznia i 3-letni Ferdynand Salwator d. 28. lipca. Z pozostałych: arc. Maria Teresa wyszła za arcyks. Karola Stefana. arcyks. Leopold Salwator ożeniony z Blanką Kastyllą rodyndę we Lwowie; arcyks. Franciszek Salwator ożenił się z arcyksiężną Marią Walerią; trzej najmłodszych mieszkają dotychczas we Wiedniu przy rodzicach: arcyksiężniczka Karolina Maria i Maria Immaculata, oraz arcyksiążę Albert Salwator.

Nekrologia. Stefan Ludwik Tekielski, oficer z r. 1863, obywatel m. Krakowa i Krosna, członek rady gminnej, Towarzystwa przemysłowych i dobroczynnych, przeżywszy lat 55, zmarł d. 18. bm. w Krosnie.

Kalendarz. Czwartek (21.): Agnieszki P. — Wschód słońca o godzinie 7. minut 49. zachód o godzinie 4. minut 35.

Kale-d. myśliwski. Wol. — polować na kozły (rogacze), lisy, zające, droptki, bażanty, kuropatwy, słonki, jarzabki, cietrzewie, głuszcę i ptactwo wodne i błotne w ogólnosci.

Z życia towarzyskiego. W niedzielę d. 17. bm. odbyła się w Kulparkowie rzaдка, a podniosła uroczystość. P. Karol Kalita, były oficer wojsk austriackich, pułkownik wojsk polskich w roku 1863, znany pod nazwiskiem „Rebajły”, długoletni tużacz na Wchodzie, a obecnie kasjer zakładu Kulparkowskiego — i p. Wawrzyna z Miszków Kalitowa, święteli 25-letnią rocznicę swego ślubu. W pięknie kwiatami przystrojonej miejscowej kaplicy udzielił błogosławieństwa czołgodym jubilatowi k. Sylwester, proboszcz kościoła św. Marii Magdaleny, w asystencji miejscowych kapelanów obu obrządków, a następnie podniósł w „ciepłych słowach pełne zasług i cieni życie jubilatów. Ochocza zabawa skończyła się o godz. 8 rano białym mazurem, do którego stanęło 30 par.

Petycja Schleyena. Do Koła polskiego wniosek Bernard Schleyen petycję o interwencję na rzecz swego syna Adolfa. Petycja brzmi: „Mój syn Adolf Włodzimierz Schleyen, słuchacz lwowskiej politechniki, obecnie 23 lat liczący, wręczał z początkiem maja 1890 za legalnym paszportem do Warszawy. W drodze z powrotem został na granicy rosyjskiej w Radziwiłowie przez rosyjskich żandarmerów schwytyany i w warszawskiej cytadeli osadzony. Pomimo prośb i pomimo interwencji księcia Czartoryskiego i p. Kronawettera, nie udało się za nim austriacki generał konsul w Warszawie Syn mój żądał, aby go posta-

wiono przed sądem, mimo to sprawę jego, bez względu, że jest austriackim poddanym, traktowano w drodze administracyjnej. W dniu 23. października odwiedził go na długie próby wiekoculn i zapewnił, że skoro tylko powródzi akta z rosyjskiego ministerstwa, zostanie odstawionym do granicy austriackiej. W dniu 10. lutego 1891 r., to znaczy, gdy syn mój już 10 miesięcy w więzieniu przebywał, zjawił się u niego konsul generalny. Dnia 26. lipca otrzymałem od mego syna pismo następujące: „Podczas pierwszych 14 dni mego więzienia byłem dwukrotnie przesłuchiwany i wówczas oświadczone mi, że pozostanę w więzieniu. W styczniu dowiedziałem się, że sprawa moja pójdzie drogą administracyjną, prosiłem więc austriackiego generalnego konsula o interwencję, celem wdrożenia postępowania sądowego. Konsul odpowiedział mi, że lepiej jest dla mnie wycekiwać końca dochodzenia administracyjnego, gdyż jako obcy podany będę poproszu odstawionym do granicy austriackiej, inaczej zaś grozi mi Sybir i deportacja. Gdy jednak odmówiłem oświadczyłem, że tego się nie obawiam, odmówił mi wszelkiego urzędowego i nieurzędowego poparcia, podając za powód, że już we Lwowie miałem się politycznie skompromitować. Tymczasem w sprawie innego studenta, Tomickiego, interweniował konsul urzędownie i to z pomysłnym skutkiem. W dniu 9. maja odczytano mi wyrok, którym „na rozkaz najwyższy skazany zostałem na trzy lata więzienia. Motywów w wyroku nie było żadnych, tak, że dotychczas nie wiem, o co byłem oskarżony”. Generał konsulat w Warszawie dowiedział się dopiero odenmie, jaki les dotknął mego syna, z czego poznałem, że o sprawę tę wcale się nie troszczył. Jest to pierwszy wypadek podobnego postępowania z austriackim poddanym, którego bez sądu w drodze administracyjnej zasądzono na tak ciężką karę, nie mając żadnych dowodów jego winy. Proszę więc o ujęcie się za moim nieszczęśliwym, a niewinnym synem, który od 20 miesięcy cierpi w więzieniu, proszę o sklonienie rządu do interwencji za nim i o powrocie mu wreszcie wolności. Lwów 3. stycznia 1892.

Bernard Schleyen. Wydział filij galic. Towarzystwa ochrony zwierząt w Stanisławowie, zapisał ks. biskupa Juliana Kułowskiego jako członka honorowego i prosił o przyjęcie protektoratu nad tamże Towarzystwem.

Pożeganie. Z Sambora donoszą nam: W niedzielę, 17. stycznia rb. żegnał sądowi urzędnicy okręgu samborskiego i adwokaci tutejsi pana Karola Porszyńskiego nadradcę wyższego sądu, który po ustąpieniu prezydenta Schenka, kierował tutejszym sądem 7 miesięcy, — bankietem w sali kasynowej, w którym wzięło udział przeszło 80 osób.

Pan nadradca Porszyński w tym bardzo krótkim czasie zyskał sobie w naszym mieście powszechny szacunek i sympatję. W postępowaniu swem z urzędnikami kierował się on przedewszystkiem interesem sędziy i zasadą sprawiedliwości, a jednak przy całej swej stanowczości był nadzwyczaj uprzejmym, względny i humanitarnym. Pan Porszyński łączył więc wszystkie przymioty, jakich od szefa i przełożeni i podwładni wymagają i tymto przymiotom zawdzięcza on, że ustępując zostawia po sobie jak najlepszą pamięć.

Chwiejny stanowisko. Posada ministra w Rumunii nie jest stanowiskiem zbyt stałym. Jak zapewnia bukarska gazeta „Populul”, od r. 1888 tj. w ciągu 3 1/2 lat Rumunia zmieniła aż 8 razy ministerjum. Jeden z gabinetów pozostawał przy władzy 15. drugi 12, inny znowu tylko dwa dni. Ministerowie Manu i Labovary w ciągu tych 3 1/2 lat aż pięć razy byli ministrami. Kartargiu zaś, Hermani, Vernescu i Margelionu po 4 razy.

Olbrzymi pożar opactwa Kócamp w Normandji, słynnej wyrobem benedyktyni miejscowości, trwa dalej. Ogień ugaszony już prawie, wybuchnął z pomiędzy ruin ponownie. Spalił się, jak już donosiliśmy, 200 000 flaszek likieru; 1500 hektolitrowy alkoholu stoi w płomieniach, ogień bowiem dostał się do piwnic. Musiano zatamować ściek do zatoki, spływający bowiem w nią alkohol w płomieniach, groził pożarem statkom. Przy huku rozsypanych naczyni ogień szerzył się ustawicznie, budynki zapadają się jedne po drugich.

Napad na redaktora. P. Rafel Gasset radaktor naczelny wychodzącego w Madrycie pisma „Imparcial”, napadnięty został ubiegłej niedzieli w redakcji przez znanego w mieście przywódcę anarchistów, Franciszka Diaz. Diaz wygłosił na zebraniu kilka dni przedtem podburzające mowę, sprawozdawca „Imparcial”, opisując zebranie, nazwał go bohaterem, wojowniczym frazesami i błaznem. W niedzielę przed potu dniem Diaz, uzbrojony w rewolwer i kasetę wtargnął do pokoju redaktora i zażądał satysfakcji za wyrządzoną przez „Imparcial” obelgę. Gdy p. Gasset wskazał mu drzwi, rzucił się na niego i zranił go kasetem w głowę, wołając: „Ziżi, ty psie dziennikarski!”

P. Gasset zdążył przycisnąć guzik dzwonka elektrycznego, na odgłos którego wbiegli członkowie redakcji, przytrzymali napastnika i oddali go w ręce zawodowego agenta policji.

„Frawosławne” fabrykaty w Paryżu. Polityczne zbliżenie się Francji do Rosji natchnęło fabrykantów paryskich zabawek dziecinnych nowymi pomysłami. I tak po sklepach i bazarach są wystawione na sprzedaż bombonierki, neceserki i zabawki wyobrażające: trojkę rosyjską, rosyjskich żywiąrzy; majtkę francuskiego i rosyjskiego, podających sobie rękę, kozaków na koniu — huśtawkę na podstawce, podnoszącą z kolei w górę żołnierza rosyjskiego i francuskiego itp.

Katastrofa na morzu. Depesza z Honghong donosi, że angielski parowiec „Namchow” zatonął na wodach chińskich. Zginęło 414 ludzi; między nimi cała europejska załoga. Jako przyczynę katastrofy podają pęknięcie śruby.

Skarga sułtańska. Sułtan turecki tak wziął sobie do serca karykaty i żarty pisma satyrycznego „La Rana (Zaba)”, wychodzącego w Bolonji, że za pośrednictwem ministerstwa spraw zagranicznych w Rzymie, podał skargę do sądu. Sąd skazał redaktora na trzy miesiące więzienia i 150 franków kary pieniężnej.

Ostatnie chwile Balmacedy. Wrzeczony świadek naczony w następujący sposób opisuje w „Black-woods Magazin” ostatnie chwile eksdyktatora chilijskiego, Balmacedy: „Balmaceda ukrył się w poselstwie argentyńskim w jednym z odległych pokoi. Do pokoju tego prowadziły schody ukryte, zaś drzwi od niego szalenie były zamknięte. Jedyna stara służąca przy puszczonej była do tajemnicy. Co dnia wprowadzała z targu wiktuały, z których w pokoju Balmacedy na lampce spirytusowej przyrządzała mu no-trawy. Wszczępiony przez czas pewien prezydent Chili pisał tu prawie dniami i nocą, usprawiedliwiając się przed światem. Ostatecznie zniszczył Balmaceda wszystkie te papiery. Dnia jednego zapomniał zamknąć drzwi, prowadzących na schody. Dzieci domowe z zapamiętania tego skorzystały i jęły bawić się na schodach i zapukały do kryjówki eksdyktatora, nie domyślając się, iż tam po za drzwiami stał człowiek z rewolwerem w ręku, każdej chwili, w przekonaniu, iż go odkryto, gotów drogo sprzedać życie własne. Kontrast to był wysoce dramatyczny: bawiące się dzieci po jednej stronie drzwi i ten zrozpaczony człowiek po drugiej.”

Tresowane szczenury. W „Folies-Bergeres” w Paryżu produkują się obecnie p. Anatol Dourof z tresowanemi szczenurami. Na odgłos flecika, na którym gra p. Dourof, wybiegają z za kulis tuziny tych zwierzątek różnej wielkości i sierści rozmaitej i wdrapują się na balustradę, na której rozciąga się siedzi wielki czarny kot; ten zaś, zamiast się rzucić na szczenury, przeskakuje przez nie i nawet liże je dobroliwie. Zaciekawiony tym niezwykłym przykładem tresowania zwierząt jeden z reporterów paryskiego „Temps” odwiedził p. Dourofa i dowiedział się od niego, że szczenur jest zwierzęciem najtwardszym do oblatkowania; było tylko dobrze się z nim obchodzone, byle miał dobre pożywienie i muzykę, w przeciągu tygodnia można z niego zrobić najlepszego uzoła. P. Dourof twierdzi, iż w dwie godziny oblatkawa szczenura nadzkiego; gdy zaczął naukę swoich oworonionych pupilów, nie trzymał ich w klatce, a wychodzący, puszczał je także na wolność. Szczenury włożyły się przez cały dzień, wieczorem zaś p. Dourof powrócił do domu, brał flecika, a na jego odgłos „uczniowie” zbiegali się ze wszystkich stron, przyprawdając nieraz ze sobą dzikie zupełnie szczenury piwniczne lub kanełowe, z którymi zaprzyjaźniły się w ciągu dnia. Szczenury p. Dourofa potrafią śmiać, robić piurety na jego złożonej w pięść dłoń, a wszystkie ćwiczenia wykonywają z wielką precyzją i są nader posłuszne. P. Dourof mówi o swych „uczniach” z rozrzewieniem niemal i jest do nich wielce przywiązany. W ciągu lata wszędzie na granicy Hiszpanji w Cerbere, przyprowadził go one o kłopot niemały. Po zastawieniu on szczenury swoje w liczbie 230 w piętnastu skrzynkach, w których podróżowały, w kącie sali restauracyjnej, a sam z żoną udał się do ekspedycji pakunków. W sali pełno było pasażerów. Naraz roległy się ze wszystkich stron krzyki: „Szczenury szczenury!” — panie omal nie mdlały z przerażenia, powstał powszechny zamęt, jedni uciekali z sali, inni wskakiwali na krzesła a kelnerzy biegali na wszystkie strony, szukając kłków i bron. Na odgłos tej wrzawy pospieszył p. Dourof do sali i spostrzegł swoich „uczniów” latających po posadzce, wystraszonych krzykami; sprawa zamieszania był trzyletni synek p. Dourofa, który pozostawiony przy skrzynkach otworzył je i wypuścił szczenury. P. Dourof wyjął z kieszeni flecika, a szczenury, ułyszawszy znane dźwięki, zgromadziły się niezwłocznie dokoła swego mistrza, on zaś grając ciałko, zaprowadził je do skrzynek, do których same weszły.

MARYNUSZKA.

NOVELA.

(Ciąg dalszy).

W grudniu spostrzegłem zmianę w Marynuszce; chłodniejsza mi się wydała i była niedostępniejsza. Wyrzuty sumienia często ją napadały, jakieś skrupuły, a nigdy nie chciała mnie już pokochać. Zamyślała się często, czy miała prawo do tego. Składałem to na te dziewięćce skrupuły i postanowiłem sobie nie czekać dłużej, jeno oświadczyć się zaraz po Bożem narodzeniu. Na te święta zawsze jeżdżałem do domu, więc miałem pojechać i tego roku, a przy tej sposobności chciałem pomówić z rodzicami o moich zamiarach.

Kiedy przyszedłem pożegnać się, zastałem wszystkich w domu, ale papa Okierski właśnie się gdzieś wybierał. Odcuchując, wywołał z pokoju żonę. Chociaż daleko byłem wtedy od Marynuszki — jednym susem znalazłem się przy niej, wycalałem mim. obrony, za tę obronę zapowiedziałem przykładną a srogą karę — po ślubie i powiedziałem, po co właściwie jadę.

Mój poczciwy stary nie robił mi najmniejszych trudności, a tylko postanowił wydzielić mi moją część zaraz, żebym nie stanął przed rodzicami panny z gotymi rękami, a pięknymi nadziejami na przyszłość. Zgodziłem się na to, bo wiedziałem, że to ojcu różnicy nie zrobi, a mnie zawsze w innej postawi sytuacji. Ale z tem znowu nie mogło tak przedko pójść i dobrze już by-

ło po Trzech królach, kiedy obładowany błogosławieństwem i kilkunastoma listami Towarzystwa kredytowego wracałem nazad do Krakowa.

Późno w noc wchodziłem do mego pokoju; zapaliłem światło i zacząłem się rozglądać. Całe okno zastane było niedopałkami papierosów, które w porządku leżały tam całymi szeregami; zresztą zmiany żadnej, żadnego znaku, ni kartki, tylko na płótnie które na samym proździe stało na sztaludze — wielkimi literami węglem napisane, przeczytałem:

„Dawaj natychmiast znać, skoro przyjedziesz!”

Pomyślałem sobie: poczciwy Zyz, stęsknił się za mną — i zaraz nazajutrz rano po niego postąpiłem.

Przyszedł niebawem, na powitanie powiedział mi tylko:

— Jak się masz? Szkoda, żeś jeszcze z parę tygodni nie posiadał. No, dobrze, że jesteś. Zdrowy? Przy zmysłach?

Zdziwiony patrzyłem na niego, a on zapytał mnie nagie:

— Masz ty tu broń jaka?

— Na cóż ci broń?

— Żebyś ją miał pod ręką, skoro mi już chceesz w feb strzelić. — Tego za dużo mi już było, znicięciwiłem się:

— Ee, głupich żartów nie rób! Mów, czego chceesz i nie błażnij.”

— A no, kiedy chceesz słuchać, to słuchaj. — Milczeliśmy chwile.

— Miałeś przyjaciela. — Zaczął Zyz. — Uwataś? Miałeś. Mówia: Strzeż mnie Boże od przyjaciół. — A no Bóg ciebie od tego nie ustrzeże!

— Zróbmy ze sobą rachunek. Ponoś — odkąd się znamy, kosztą naszej przyjaźni tyś za-

wsze ponościł wyłączenie. Znosiłeś moje dociepy, byleś cierpliwym słuchaczem moich skarg i pomysłów, choć sam nie miałeś za dużo, pożyczyleś mi zawsze i często bywałeś przemieniem w kłopotcie. Byłem ci paszytym co czas twój kradł i twoje pieniądze pożyczal, a w zamian za to nie raz ci dokuczył. Obacz — jak ci się wywdzięczyłem. Słuchaj, nie mów nic; będziesz ukochał i nikt ci tego kochania z serca nie wydzierał i tyś go sam nie musiał zabijać głupim zyciem, w którym sensu nie było, ani pożytku dla ciebie, ani ludzi.

— I coś ty myślał? — Mówił gwałtownie. — Ze szczęście będzie zawsze z tobą? Od czegoś miałeś przyjaciela? Ale — porzućmy ciebie, — przejdźmy do mnie. Patrzyłeś na moje życie, znasz je może lepiej, niż ja sam, boś na nie samolubnymi oczami nie patrzył. Na dół sało ono i już mu blisko było do spodu, do kału — aż na tej pochyłości nagle zatrzymał je przypadek. I tu ten przypadek z tobą o tyle ma łączność, że mnie przytrafił i twoje okna. Z twojego okna zobaczyłem kobietę raz — i odtąd stałem w miejscu i byłbym w górę sseł nazad, gdyby nie — ty! Ja ją kochałem wpróż, nim tyś za marzył o niej. Zrazum nie wiedział — co to? I zanim zrozumiałem — to samo spostrzegłem i ciebie. Chciałem ci dobrym przyjacielem być do końca. Nie chciałem bywać tam, ciągnęliście mnie z tym starym — i tu nie zawiniłem nic. Może tak miało być, może przeznaczone, żebyś nie wyrównał los pomiędzy nami oboma. Nie zawiniłem nic, ale kiedy ty ciebie nie stało i na mnie spadały tysiące twoich obowiązków, przy tem zbliżeniu ciągnę — stało się! Mówię, co czułem — wiedziałem na pewne, że potem na-

zawsze przyjdzie mi odejść i — chciałem tego nawet, bo położenie było mi nieznośne. Już miałem iść, kiedy kazano mi zostać i dowiedziałem się wtedy, czemu uwierzyć nie mogłem! Ona kochała nie ciebie; kochała — mnie! Dla ciebie miała słabość jakiś czas, czas jakiś zdawało jej się, że ciebie kocha. Potem przyszedłem ja — i przyszło poznanie omyłki. Dziś między nią a mną ty stoisz, a między nią a tobą — ja.

Stanąłem przed nim z zaciśniętymi pięściami

— Tak? Do tego przyszło?

— Do tego. — Odpowiedział spokojnie.

— I myślisz, że ja ci uwierzę?

— Kłamałem kiedy?

— Aleś do kłamstwa zdolny.

— To nie prawda!

— Po tem, coś zrobił.

— Mogłem to zmilczeć i czekać aż odejdiesz z harbutzem.

— Nastąpił milczenie.

— Ona mówiła ci, że ciebie kocha? —

Spytałem.

— Mówiła.

— Więc cóż?

— Chyba — mi w feb strzel.

— Co mi teraz z twojego tba przyjdzie.

— To — ustap. Znowu milczałem; miałem uczucie, jakby się rwało coś we mnie. Zyzio

— Cóż zrobisz?

— Nie wiem. Teraz nie mogę spokojnie pomyśleć. Zostaw mnie. Przyjdź później. Zyzio nie nie mówią; zaczął się ubierać. Kiedy był gotów, podszedł do mnie, rękę mi podał i zaczął:

— Do wi... — I nie dokoczył, na dalsze powaowanie nad sobą już go nie stało. Głos uwiązł

mu w gardle, iż mu w oczach stanęły. W momencie ledziłymi sobie na szychach i szlochali, jak najeci.

To nam dobrze zrobiło. Kiedyśmy się uspokoiłi, Zyzio zdjął palto i rozmawialiśmy do samego południa. Potem on został u mnie a ja zeszedłem na dół.

Dziwnie smutną mi była ta krótka droga. Dawniej przebiegałem tedy niecierpliwie, skacząc przez kilka schodów naraz — dzisiaj schodziłem schód po schodzie powoli, i wolałbym, żeby tych schodów było bez końca.

Przywitała mnie pani Okierska sama; cieszyła się moim powrotem, wypytwała o szczegóły podróży i nawoływała na córkę, która kończyła dopiero toaletę. Dawniej — kończyła ją w minucie; teraz to kończenie trwało dobrej pół godziny. Wyszła nareszcie, jakaś niepewna, jakby przelekta. Chciałem jej w pomoc przyść, podszedłem ku wchodzącej, wziąłem podaną rączkę i trochę drżącym głosem zapytałem: do kogo stroiła się tak długo. Zapóźno zrozum

Tajemnicza ofiara. Kurjer Warszawski przypomnia, że przed laty jakiś filantropka za pośrednictwem...

Pawlak i Wyrostkiewicz, mordercy inkasentów ostrowskiej fabryki cukru, ukrywający się pod zmyślonymi nazwiskami...

Rocznica styczniowa. Na wieczorek muzyczny, który się odbędzie w niedzielę, 24. bm. w „Sokole”...

Liczbę notariuszów w Łwowie ma być o jednego pomniejszona, zamiast 6 będzie ich 7. Na trzy opróżnione...

Zmiana nazwiska. P. Emanuel Diamand, uczeń 8. klasy gimnazjum Franciszka Józefa, zmienił za zezwoleniem...

W ręce moskiewskie przeszedł piękny, od wieków polski, majątek Dunajów w zabranych prowincjach...

Sprzedził go zamożny obywatel p. Bronisław Skibniewski, rosyjskiemu generałowi Terzenowi. Strata jest...

Kronika brukowa. Kolosalną awanturę wywołał właściciel kawiarni przy placu Bernardyńskim. Wyżłoceni...

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura w tym czasie była 10-5°C, najwyższa 7-8°C...

Wczoraz z tańcami na dochód towarzystwa i w wspieraniu słuchaczy wesołości, rygorozantów i aksamitów...

Na dochód ubogiej dziatwy szkolnej urzędnik towarzystwa kasynowego w Śniatynie, przedstawienie w teatrzyku...

W towarzystwie prawodawców lwowskiemu odbędzie się we czwartek dnia 21. b. m. o godzinie 7. wieczorem...

Nadesłane. Szanowne komitety przedwyborcze do rady miejskiej...

Podziękowanie. Na rzecz filii św. Anny, towarzystwa św. Salomei, złożyła pani Anna z Erdtów...

P. Mieczysław Kamiński, znany artysta-spiewak i b. reżyser opery polskiej...

Składki. Do administracji pisma naszego nadeszła dla chorego oficjalisty...

W wiadomości literackiej i artystycznej. Repertuar teatralny. Dziś we czwartek „Bal maskowy”...

W niedzielę, 24. bm. w „Sokole”. Zaproszenia rozesłano. Kto go nie otrzymał, zechce upomnieć...

W niedzielę, 24. bm. w „Sokole”. Zaproszenia rozesłano. Kto go nie otrzymał, zechce upomnieć...

W niedzielę, 24. bm. w „Sokole”. Zaproszenia rozesłano. Kto go nie otrzymał, zechce upomnieć...

W niedzielę, 24. bm. w „Sokole”. Zaproszenia rozesłano. Kto go nie otrzymał, zechce upomnieć...

W niedzielę, 24. bm. w „Sokole”. Zaproszenia rozesłano. Kto go nie otrzymał, zechce upomnieć...

W niedzielę, 24. bm. w „Sokole”. Zaproszenia rozesłano. Kto go nie otrzymał, zechce upomnieć...

utworu, który nie rychło jeszcze zejdzie z repertoaru tutejszej sceny.

Popularne przedstawienie. W piątek, jako w rocznicę powstania styczniowego dany będzie „Kościuszko pod Racławicami”...

Koncert „Lutnia”. Urządzony w tych dniach w sali Domu narodowego, był dowodem żywości tego sympatycznego Towarzystwa...

Teatr ruski w Warszawie. Warsz. Dniownik donosi, że do Warszawy zbliża się kompania trupa „Małorosijska”...

„Bawidolko”. Najnowsza sztuka Edwarda Lubowskiego, wystawiona przed kilku dniami w Warszawie...

Przez z postępek. Edmond Goncourt, słynny pisarz francuski, napisał dramat pod sensacyjnym tytułem...

Przebieg choroby. W tym tygodniu, w Warszawie, obudziła w prasie tamtejszej żywe zainteresowanie...

Przebieg choroby. W tym tygodniu, w Warszawie, obudziła w prasie tamtejszej żywe zainteresowanie...

Przebieg choroby. W tym tygodniu, w Warszawie, obudziła w prasie tamtejszej żywe zainteresowanie...

Przebieg choroby. W tym tygodniu, w Warszawie, obudziła w prasie tamtejszej żywe zainteresowanie...

Przebieg choroby. W tym tygodniu, w Warszawie, obudziła w prasie tamtejszej żywe zainteresowanie...

Przebieg choroby. W tym tygodniu, w Warszawie, obudziła w prasie tamtejszej żywe zainteresowanie...

Przebieg choroby. W tym tygodniu, w Warszawie, obudziła w prasie tamtejszej żywe zainteresowanie...

Przebieg choroby. W tym tygodniu, w Warszawie, obudziła w prasie tamtejszej żywe zainteresowanie...

Przebieg choroby. W tym tygodniu, w Warszawie, obudziła w prasie tamtejszej żywe zainteresowanie...

Przebieg choroby. W tym tygodniu, w Warszawie, obudziła w prasie tamtejszej żywe zainteresowanie...

Przebieg choroby. W tym tygodniu, w Warszawie, obudziła w prasie tamtejszej żywe zainteresowanie...

Przebieg choroby. W tym tygodniu, w Warszawie, obudziła w prasie tamtejszej żywe zainteresowanie...

Przebieg choroby. W tym tygodniu, w Warszawie, obudziła w prasie tamtejszej żywe zainteresowanie...

* Z Berlina donoszą do Hamb. Nachr., że w tonie ministerstwa powstały silne zatargi, które, zdaje się...

* Eclair donosi, że pismo papieskie do kardynała Richarda, o którym doniosły dzienniki jeszcze przed dziesięciu dniami...

* Z Belgradu donoszą, że w Sofji wykryto sprzysszenie. Do spisku należeli sami wojskowi. Spiskowicy mieli we wtorek na balu dworskim napaść...

* Germania (główny niemiecki organ katolicki) ogłasza pierwszy list pasterski arcybiskupa Stableskiego...

* Z Budapesztu donoszą: W obec rozsiawiania przez zwolenników hr. Apponyiego pogłoszek, iż nowy prymas...

* Z Belgradu donoszą: Skutkiem wspólnej akcji przedstawicieli mocarstw sprzymierzonych, rząd tutejszy...

* Köln. Ztg. donosi z Moskwy, iż potwierdza się wiadomość, że na kolei Moskwa-Ryżan znaleziono podczas przejazdu...

* Dziśszego Reichsanzeiger donosi że państwa związkowe otrzymały wezwanie, aby przyśle do Berlina delegatów...

* Post donosi, że w guberniach: kazańskiej, sibirskiej i saratowskiej szczy się coraz więcej tyfus głodowy...

* Telegramy z innych pism. Tangier 20. stycznia. Gubernator tutejszy został z urzędu zdwołony...

* Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

* Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

* Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

* Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

* Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

* Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

* Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

* Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

* Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

* Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

* Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

* Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

checie wstępne pytania, to znaczy, że chcecie salwować ministra, który od dawna jest napiętnowany jako zbrodniarz.

Na to Constans błędy jak trup zerwał się ze swego miejsca, zbliżył się do Laura i wymierzył mu policzek...

W couloirach nastąpiło kilka wyzwań a nadto pewien dziennikarz wypoliczkował bulanzystowskiego deputowanego...

W couloirach nastąpiło kilka wyzwań a nadto pewien dziennikarz wypoliczkował bulanzystowskiego deputowanego...

W couloirach nastąpiło kilka wyzwań a nadto pewien dziennikarz wypoliczkował bulanzystowskiego deputowanego...

W couloirach nastąpiło kilka wyzwań a nadto pewien dziennikarz wypoliczkował bulanzystowskiego deputowanego...

W couloirach nastąpiło kilka wyzwań a nadto pewien dziennikarz wypoliczkował bulanzystowskiego deputowanego...

W couloirach nastąpiło kilka wyzwań a nadto pewien dziennikarz wypoliczkował bulanzystowskiego deputowanego...

W couloirach nastąpiło kilka wyzwań a nadto pewien dziennikarz wypoliczkował bulanzystowskiego deputowanego...

W couloirach nastąpiło kilka wyzwań a nadto pewien dziennikarz wypoliczkował bulanzystowskiego deputowanego...

W couloirach nastąpiło kilka wyzwań a nadto pewien dziennikarz wypoliczkował bulanzystowskiego deputowanego...

W couloirach nastąpiło kilka wyzwań a nadto pewien dziennikarz wypoliczkował bulanzystowskiego deputowanego...

W couloirach nastąpiło kilka wyzwań a nadto pewien dziennikarz wypoliczkował bulanzystowskiego deputowanego...

W couloirach nastąpiło kilka wyzwań a nadto pewien dziennikarz wypoliczkował bulanzystowskiego deputowanego...

W couloirach nastąpiło kilka wyzwań a nadto pewien dziennikarz wypoliczkował bulanzystowskiego deputowanego...

W couloirach nastąpiło kilka wyzwań a nadto pewien dziennikarz wypoliczkował bulanzystowskiego deputowanego...

co do klauzul dotyczących sądu rozjemczego, który ma posiadać kompetencję w rozstrzygnięciu wszelkich wynikających z traktatów kwestyj spornych.

Przez ministrów Rudini przyszedł zastoso wać się do ostatnich wskazań Crispi'ego, wywa go jednakowoż, ażeby cofnął wniosek...

Przy głosowaniu, wniosek Crispi'ego został odrzucony 174 głosami przeciw 49.

Przed głosowaniem oświadczył Rudini, iż rząd włoski nie miał wcale zamiaru kokietować z Francją...

Belgrad 20. stycznia. Król i rząd serbski przestali w dzień Nowego Roku s. s. gratulacje swe księciu Ferdynandowi...

Petersburg 20. stycznia. Twierdzą, że wieziony w Kazaniu sprawca zamachu, Koczuryczin, podał w swym memoriale...

Przyjechał do Lwowa. dnia 20 stycznia 1892 r. HOTEL FRANCUSKI Hr. L. Cigala z Ispaa...

Przyjechał do Lwowa. dnia 20 stycznia 1892 r. HOTEL FRANCUSKI Hr. L. Cigala z Ispaa...

Przyjechał do Lwowa. dnia 20 stycznia 1892 r. HOTEL FRANCUSKI Hr. L. Cigala z Ispaa...

Przyjechał do Lwowa. dnia 20 stycznia 1892 r. HOTEL FRANCUSKI Hr. L. Cigala z Ispaa...

Przyjechał do Lwowa. dnia 20 stycznia 1892 r. HOTEL FRANCUSKI Hr. L. Cigala z Ispaa...

Przyjechał do Lwowa. dnia 20 stycznia 1892 r. HOTEL FRANCUSKI Hr. L. Cigala z Ispaa...

Przyjechał do Lwowa. dnia 20 stycznia 1892 r. HOTEL FRANCUSKI Hr. L. Cigala z Ispaa...

Przyjechał do Lwowa. dnia 20 stycznia 1892 r. HOTEL FRANCUSKI Hr. L. Cigala z Ispaa...

Przyjechał do Lwowa. dnia 20 stycznia 1892 r. HOTEL FRANCUSKI Hr. L. Cigala z Ispaa...

Przyjechał do Lwowa. dnia 20 stycznia 1892 r. HOTEL FRANCUSKI Hr. L. Cigala z Ispaa...

Przegląd polityczny.

* Szczególna uroczystość, z jaką odbyło się zaprzysiężenie ks. arcybiskupa Stableskiego...

* Romanul, poważny organ liberalnego stronnictwa rumuńskiego, zamieścił artykuł o sprawie polskiej...

* Romanul, poważny organ liberalnego stronnictwa rumuńskiego, zamieścił artykuł o sprawie polskiej...

* Romanul, poważny organ liberalnego stronnictwa rumuńskiego, zamieścił artykuł o sprawie polskiej...

* Romanul, poważny organ liberalnego stronnictwa rumuńskiego, zamieścił artykuł o sprawie polskiej...

* Romanul, poważny organ liberalnego stronnictwa rumuńskiego, zamieścił artykuł o sprawie polskiej...

* Romanul, poważny organ liberalnego stronnictwa rumuńskiego, zamieścił artykuł o sprawie polskiej...

* Romanul, poważny organ liberalnego stronnictwa rumuńskiego, zamieścił artykuł o sprawie polskiej...

* Romanul, poważny organ liberalnego stronnictwa rumuńskiego, zamieścił artykuł o sprawie polskiej...

Rada państwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”) Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

Wiedeń 20. stycznia. Izba przyjęła w imieniu głośniejszymi głosami...

WSZELKIE LOSY kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami kantor wymiany KATZ i STOFF, Lwów, Plac Halicki 1. 1.

